[bookmark: _GoBack][image: ]
«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн
Ш У Ö М
Администрация муниципального района «Усть-Куломский»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 ноября 2018 г.                                                                                         № 1427
Республика Коми
с. Усть-Кулом

О внесении изменений в постановление администрации МР «Усть-Куломский» от 22.12.2017 г. № 2312 «Об утверждении программы
«Комплексное  развитие  транспортной  инфраструктуры
МО МР «Усть-Куломский»  (2018-2027гг.)»

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 8 Градостроительного  кодекса Российской  Федерации, Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 25  декабря  2015 года № 1440 «Об  утверждении  требований к  программам  комплексного развития  транспортной  инфраструктуры поселений, городских  округов», Приказом Министерства  транспорта Российской Федерации  от 26 мая  2016 года  № 131 «Об  утверждении порядка осуществления  мониторинга разработки  и утверждения  программ комплексного  развития  транспортной  инфраструктуры поселений, городских  округов» администрация МР «Усть-Куломский» п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в постановление администрации МР «Усть-Куломский» от 22.12.2017 г. № 2312 «Об утверждении программы
«Комплексное  развитие  транспортной  инфраструктуры МО МР «Усть-Куломский»  (2018-2027гг.)» изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района Бадьина В. В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации муниципального района «Усть-Куломский»

Руководитель администрации
МР «Усть-Куломский»                                                                         С. В. Рубан

Иевлев С.И.
 94078
Утверждены
постановлением администрации
МР «Усть-Куломский»
от 15 ноября 2018 г. №  1427

Изменения, вносимые в постановление администрации МР «Усть-Куломский» от 22.12.2017 г. № 2312  «Об утверждении программы «Комплексное  развитие  транспортной  инфраструктуры МО МР «Усть-Куломский»  (2018-2027гг.)»

В постановлении администрации МР «Усть-Куломский» от 22.12.2017 г. № 2312  «Об утверждении программы «Комплексное  развитие  транспортной  инфраструктуры МО МР «Усть-Куломский»  (2018-2027гг.)»:
Паспорт программы изложить в следующей редакции:
«ПАСПОРТ
программы комплексного развития транспортной инфраструктуры                  МО МР «Усть-Куломский» (2018-2027 годы)
	Наименование программы
	Программа
комплексного развития транспортной инфраструктуры МО МР «Усть-Куломский» (2018-2027 гг.) (далее – программа).

	Основание для разработки программы
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 г. № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;
-Региональные нормативы градостроительного проектирования Республики Коми, утверждённые постановлением Правительства Республики Коми от 18.03.2016 г. № 133;
-Решение Совета МО СП «Диасёръя» № VI-69 от 19 мая 2016 г. «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Диасёръя»;
-Решение Совета МО СП «Кебанъёль» № III-3/11 от 20.12.2012 г. «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Кебанъёль»;
-Решение Совета МО СП «Зимстан» № III-27/93от 24.12.2014 года    «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Зимстан»;
-Решение Совета МО СП «Тимшер» № 3-18-64 от 04.12.2014 г. «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Тимшер»;
-Решение Совета МО СП «Югыдъяг» № III-3/18 от 21.12.2012 года «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки МО СП «Югыдъяг»;
-Решение Совета МО МР «Усть-Куломский» № VI - 68 от 19.05.2016  года «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки МО СП «Вольдино»;
-Решение Совета МО СП «Дон» № III-25/97 от 23.12.2014 «Об утверждении генерального плана и правил землепользования и застройки МО сельского поселения «Дон»;
-Решение Совета МО СП «Керчомъя» № VI-72 от 19.05.2016 года    «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Керчомъя»;
-Решение Совета МО СП «Кужба» № III-25/97 от 23.122014. «Об утверждении генерального плана и правил землепользования и застройки МО сельского поселения «Кужба»;
-Решение Совета МО МР «Усть-Куломский» № VI - 70 от 19.05.2016  года «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки МО СП «Нижний Воч»;
-Решение Совета МО СП «Пожег» №ХVIII-75 от 30.07.2014 «Об утверждении генерального плана,  правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Пожег»;
-Решение Совета МО СП «Помоздино» №III-27/136  от 29.04.2013 «Об утверждении генерального плана,  правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Помоздино»;
-Решение Совета МО СП «Руч» № 3-23/5 от 23.12.2014 года  «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Руч»;
-Решение Совета МО СП  «Усть-Кулом» № III-27-87 от 27.11.2014 года  «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Усть-Кулом»;
-Решение Совета МО СП  «Усть-Нем» № III-14/65 от 30.09.2014 года  «Об утверждении генерального плана, правил землепользования и застройки МО СП «Усть-Нем»;
-Решение Совета МО МР «Усть-Куломский» № XXV-383 от 26.09.2018 года Об утверждении генерального плана муниципального образования сельского поселения «Деревянск», входящего в состав муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский»;

- Схема территориального планирования МО муниципального района «Усть-Куломский», утверждённая решением Совета муниципального района "Усть-Куломский" от 14 декабря 2010 года № XXXII-349

	Наименование заказчика и разработчиков программы, их местонахождение
	Администрация МО МР «Усть-Куломский», адрес: 168060, с. Усть-Кулом,  ул. Советская,  д.37

	Цель и задачи программы

	Цель программы:
Обеспечение развития транспортной инфраструктуры  МО МР «Усть-Куломский» с целью повышения комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории МО  МР  «Усть-Куломский».
Задачи программы:
- обеспечение проектирования строительства и строительство транспортной инфраструктуры,
- организация транспортного межмуниципального сообщения,
- формирование условий для социально- экономического развития,
- повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность,
- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

	[bookmark: sub_100009]Перечень целевых показателей программы
	- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в реконструкции;
- увеличение протяженности дорог с твердым покрытием;
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры.
Технико-экономические показатели:
- доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным допустимым требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %
- количество километров автомобильных дорог общего пользования местного значения, введенных в эксплуатацию после строительства и реконструкции, км.
- количество паспортизированных участков дорог общего пользования местного значения, ед.
Финансовые показатели:
- снижение расходов на ремонт и содержание автомобильных дорог.
Социально-экономические показатели:
- обеспеченность населения поселения доступными и качественными круглогодичными услугами транспорта %,
-количество дорожно-транспортных происшествий, произошедших на территории поселения, ед,
- количество погибших и тяжело пострадавших в результате ДТП на территории поселения, чел.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий
	- разработка проектно-сметной документации;
- реконструкция существующих дорог;
- строительство дорог;
- организация транспортного внутрипоселенческого/внутригородского сообщения

	Этапы и сроки реализации программы
	Сроки реализации программы: 2018 - 2027 гг.
Этапы не предусмотрены.
Сроки реализации программы: 2018 - 2027 гг.
Этапы реализации программы:
первый этап – с 2018 г. по 2022 г.;
второй этап – с 2023 г. по 2027 г.

	[bookmark: sub_1000011]Объёмы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы на 2018 – 2027 гг. составляет 440  576,00 тыс. рублей, в том числе:
республиканский бюджет Республики Коми – 170 634,00 тыс. руб., из них:
2018 год – 17063,40 тыс. руб.;
2019 год – 17063,40 тыс. руб.;
2020 год – 17063,40 тыс. руб.;
2021 год – 17063,40 тыс. руб.;
2022 год – 17063,40 тыс. руб.;
2023 год – 17063,40 тыс. руб.;
2024 год – 17063,40 тыс. руб.;
2025 год – 17063,40 тыс. руб.;
2026 год – 17063,40 тыс. руб.;
2027 год – 17063,40 тыс. руб.
бюджет МОМР «Усть-Куломский» – 269 942,00 тыс. руб., из них:
2018 год – 26380,40 тыс. руб.;
2019 год – 27062,40 тыс. руб.;
2020 год – 27062,40 тыс. руб.;
2021 год – 27062,40 тыс. руб.;
2022 год – 27062,40 тыс. руб.;
2023 год – 27062,40 тыс. руб.;
2024 год – 27062,40 тыс. руб.;
2025 год – 27062,40 тыс. руб.;
2026 год – 27062,40 тыс. руб.;
2027 год – 27062,40 тыс. руб.;
иные внебюджетные источники – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- развитие транспортной инфраструктуры;
- развитие транспорта общего пользования;
- развитие сети дорог поселения/городского округа;
- снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения;
- повышение безопасности дорожного движения;
- повышение качества и эффективности транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность на территории МО МР «Усть-Куломский»;
- увеличение уровня доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
- повышение надежности системы транспортной инфраструктуры

»

1

image1.png